
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 13 marzo 2015 

 
IV- RIPARTIZIONE PUNTI ORGANICO PER IL RECLUTAMENTO DEI 

PROFESSORI DI I E II FASCIA. 

 

 L’anno 2015, il giorno 13 del mese di marzo, alle ore 13,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �   

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  22392  
del  14.4.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 144 /2015 



 

2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

  Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 13.03.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la Tab. A, allegata, relativa all’assegnazione dei posti di I e II fascia, ai sensi 

dell’art. 24, comma 6 e dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010 (ivi compresi gli 

eventuali residui di P.O. da utilizzare nel mese di ottobre, nel caso in cui risultassero 

vincitori candidati interni); 

3. di approvare la Tab. B, allegata, relativa ai SSD per i quali è prioritario l’avvio delle 

procedure di chiamata nel ruolo di professore di prima e seconda fascia, ai sensi dell’art. 

24, comma 6 e dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010, dando mandato alla 

Direzione del Personale di procedere con l’emissione dei relativi avvisi di selezione; 

4. di rinviare alla prossima seduta l’individuazione dei SSD per i Dipartimenti di 

Giurisprudenza e Scienze Veterinarie; 

5. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

Allegate Tab. A e B 



 

3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimenti universitari 

Struttura proponente 

Rettorato 

Direzione del Personale e AA.GG. 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  13/3/2015. 

Oggetto:   Ripartizione dei punti organico per il reclutamento dei Professori di prima e 

seconda fascia.  

  

a) che nella seduta del 27 novembre 2013 gli Organi Collegiali hanno individuato i 

criteri di massima per la distribuzione dei punti organico relativi alle chiamate dei 

professori di prima e seconda fascia per l’anno 2014; 

b) che nella successiva seduta del 27 marzo 2014, alla luce dei predetti criteri ed in 

ossequio ai vincoli imposti dal richiamato art. 18, comma 4, della L. 240/2010 e dalla 

nota MIUR prot. n. 21381 del 17 ottobre 2013, sono stati ripartiti tra i Dipartimenti 

richiedenti i necessari punti organico e, conseguentemente, avviate le relative 

procedure di chiamata;  

c) nella seduta del 23 febbraio 2015 gli Organi Collegiali hanno confermato i criteri di 

massima per la distribuzione dei punti organico a suo tempo adottati ai fini dell’avvio 

delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia per l’anno 2015, 

con l’aggiunta di un nuovo criterio che premia i Dipartimenti i quali hanno migliorato 

la produzione scientifica nel periodo 2011-2014, per numero di prodotti esposti 

rispetto a quelli richiesti dalla VQR; 

d) che i Dipartimenti hanno, a tal uopo, provveduto ad individuare i settori scientifico 

disciplinari  di rispettivo interesse ed il relativo ordine di priorità;   

e) che alla luce dei predetti criteri, tenendo conto delle premialità già assegnate e dei 

punti organico disponibili, è necessario individuare i Settori Scientifico Disciplinari 

per i quali è prioritario l’avvio delle procedure di chiamata nel ruolo di Professore di 

prima e seconda fascia, ai sensi dell’art, 24, comma 6 e dell’art. 18, comma 1, legge 

240/2010;              

Viste 

- le procedure di chiamata disciplinate dagli artt. 18, comma 1, e 24, commi 5 e 6, della L. 

240/2010; 

- le delibere con le quali i Consigli di Dipartimento hanno proposto l’avvio delle procedure 

di chiamata individuando i SSD di rispettivo interesse; 

Considerato 

che le procedure di chiamate, disciplinate dall’art. 18, comma 1, potrebbero dare luogo a resti 

di punto organico, per effetto dell’esito favorevole dei concorsi per i candidati interni 

all’Ateneo che bandisce, da riassegnare per nuove procedure di chiamate della stessa 



 

4 
 

tipologia; 

Propone 

  -  alla luce delle richieste dei Dipartimenti e delle rispettive disponibilità in termini di punti 

organico, di individuare i Settori Scientifico Disciplinari per i quali è prioritario l’avvio 

delle procedure di chiamata nel ruolo di Professore di prima e seconda fascia, ai sensi 

dell’art, 24, comma 6 e dell’art. 18, comma 1, legge 240/2010; 

-  di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere con l’emissione dei relativi 

avvisi di selezione.  

 


